
Determinazione Servizi finanziari e personale 

N. 55   del 22/12/2020  

OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA CONSORTILE - AFFIDAMENTO PERIODO 

01.01.2021 - 31.12.2025  CIG Z192EC6946           

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

Premesso che: 

� con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 7 del 19.09.2020, è stato approvato lo 

schema di convenzione per il periodo 01.01.2021/31.12.2025 nel quale sono contenute 

tutte le prescrizioni di carattere giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio 

ed inoltre è stato espresso l’intendimento di procedere, mediante procedura ad evidenza 

pubblica all’affidamento della gestione del servizio di Tesoreria Consortile; 

� con determinazione n. 43 del 19.10.2020 sono stati approvati il Capitolato, il disciplinare, 

il bando per l’affidamento del servizio di Tesoreria consortile per il periodo 

01.01.2021/31.12.2025, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

� con la predetta determinazione è stato fissato il termine per la presentazione delle offerte 

alle ore 12,00 del giorno 01.12.2020 e che, successivamente a tale termine, è possibile 

procedere alla nomina dei Commissari nel rispetto dell'art. 77, comma 7, del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 52 del 01.12.2020 è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice; 

Dato atto che:  

- la Commissione giudicatrice, in data 03.12.2020, ha effettuato la valutazione delle 

documentazione amministrativa, delle offerte tecniche ed economiche presentate 

dai partecipanti ammessi; 



- la medesima Commissione, a seguito di quanto disposto con verbale n. 1 in data 

03.12.2020, ha approvato la seguente graduatoria di merito: 

Operatore economico Punteggio  
tecnica

Punteggio  
offerta 

economica

Punteggio  
totale

Biverbanca spa 50 30 80 

Rilevato di formulare la seguente proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 

1, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.: a favore della Boverbanca spa; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ha dato atto di aver verificato il 

possesso dei requisiti prescritti, in attuazione dell’art. 80, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii; 

Verificata la documentazione trasmessa dalla Commissione giudicatrice e ritenuta la 

stessa meritevole di approvazione; 

Ritenuto: 

- di dover approvare la suddetta proposta di aggiudicazione relativamente all’affidamento 

della gestione del servizio di Tesoreria Consortile a favore di di Biverbanca Cassa di 

Risparmio di Biella e Vercelli – Gruppo Cassa di Risparmio di Asti con sede in Via Carso 

n. 15 – 13900 Biella, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 5, e dell’art. 33, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di procedere alla stipula del contratto; 

- di pubblicare sul profilo del committente, sezione Amministrazione Trasparente - 

bandi di gara e appalti, avvisi esiti di gara, il presente provvedimento unitamente 

al verbale n. 1  del 03.12.2020, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.mi.; 

Visti: 



- l’art. 107 del D.L.vo 18.08.2002 n. 267; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA

� di approvare le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente richiamate; 

� di aggiudicare, avendo svolto, con esito positivo, la verifica del possesso dei 

requisiti prescritti, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 5, e dell’art. 

33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di gestione del servizio di 

Tesoreria Consortile per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2025 a favore di 

Biverbanca Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli – Gruppo Cassa di Risparmio 

di Asti con sede in Via Carso n. 15 – 13900 Biella; 

� di procedere alla stipula del contratto, con oneri e spese a carico 

dell’aggiudicatario, essendo intervenuta l’efficacia della presente aggiudicazione, 

ai sensi dell’art. 32, comma 9 e dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., salvo i casi di avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ; 

� di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

� di pubblicare sul profilo del committente, sezione Amministrazione Trasparente - 

bandi di gara e appalti, avvisi esiti di gara, il presente provvedimento e il verbale 

n. 1 del 03.12.2020, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

� di comunicare la presente aggiudicazione agli aggiudicatari, al concorrente che 

segue in graduatoria e a tutti i candidati che hanno presentato offerta ammessa in 

gara, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

� di confermare la spesa di € 25.000,00 (IVA compresa se dovuta)  al codice di bilancio 

01.02.1 macroaggregato 103 (cap. 65/1) come segue: 

� per euro 5.000,00 con esigibilità 2021; 

� per euro 5.000,00 con esigibilità 2022; 

� per euro 5.000,00con esigibilità 2023; 

� per euro 5.000,00 con esigibilità 2024, tenendone conto nella predisposizione  dei 

bilanci di previsione che prevedono l’annualità 2024; 

� per euro 5.000,00 con esigibilità 2024, tenendone conto nella predisposizione  dei 

bilanci di previsione che prevedono l’annualità 2025; 



� di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, di aver 

preventivamente verificato, per quanto di propria competenza e conoscenza, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e che il Responsabile del Servizio Finanziario, con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria, certifica la compatibilità dei pagamenti con le regole di finanza 

pubblica e con il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa 

� di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 241/1990 e ss.mm.ii., che è 

ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte nel 

termine di decadenza di sessanta giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del 

Codice del processo amministrativo, approvato con D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, 

oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 

1971, n. 1199; 

� di dare atto, al fine di garantire l’informazione, che copia del presente 

provvedimento va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi. 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

(Dr. Silvano ARDIZZONE) 


